令和７年１０月２７日

各 位

                           公益財団法人八戸地域高度技術振興センター

理事長  熊 谷  雄 一

「令和７年度 第１回 ＨＣアカデミー」の開催について（案内）

秋寒の候、皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また平素より当振興センターの運営につ

きまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

昨今の技術の加速度的進化により EMC（電磁両立性）の重要性が増しており、特に医療機器、自

動車、通信機器、産業機械など電子機器を扱う幅広い業種にとって設計初期段階から不可欠なものと

なっています。このことは製品の誤作動防止や品質確保を通じた信頼性・安全性、国際規格対応に直

結するとともに、信頼性が確保されればそのブランド力により新たな市場への展開も可能になります。

以上より今回、八戸地域企業を対象に EMC の基礎編～基礎応用編のレベルにおいてセミナーを実

施することと致しました。

ご多用のところ恐れ入りますが、何卒ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１．日  時：令和７年１２月５日（金）１３：３０～１６：００

２．会   場：（地独）青森県産業技術センター 八戸工業研究所 実験棟 研修室

（住所：八戸市北インター工業団地一丁目 6番地 29）

３．内  容：第１部：EMC基礎セミナー 試験規格・概要について（90分程度）

第２部：EMC試験方法 実習（エミッション・イミュニティ試験）（60分程度）

（いずれも、休憩・質疑応答含む）

４．講  師：テュフズードジャパン株式会社

（本   社：東京都渋谷区千駄ヶ谷 5-31-11 住友不動産新宿南口ビル 12F）

米沢試験場：山形県米沢市八幡原 5-4149-7

事業内容 ：製品安全、EMC/無線、自動車、鉄道、医療機器、マネジメントシステム、

化学物質規制、食品安全などに対応する試験、認証、審査、及びトレーニ

ングの提供）

EMC技術部 EMCラボ Test Engineer   高橋 由之 氏（第一部、第二部）

E MC技術部 EMCラボ Quality Engineer 丸川 信明 氏（第二部）

５．対  象：八戸地域のものづくり企業（電子機器設計・製造に関わる企業など）

（今回は、基礎編～基礎応用編のレベルとなります）

６．定  員：１５名（参加無料）

７．申込方法：右記二次元バーコードを読み取り、

「Google Forms」より必要事項をご入力の上送信して下さい。

https://forms.gle/tLcQGbMhLb1RM7Jg7

申込期限：令和７年１２月１日（月）

８．共催など：【共催】八戸工業研究所協議会、高度技術利用研究会

【協力】青森県航空宇宙産業研究会 （いずれも予定）

９．駐 車 場：別添のとおり、八戸工業研究所 実験棟駐車場をご利用願います。

（八戸インテリジェントプラザの駐車場ではありません）

１０．お問合先：（公財）八戸地域高度技術振興センター 宛（担当：中田）電話：0178-21-2131

以 上

https://forms.gle/tLcQGbMhLb1RM7Jg7

八戸工業研究所 実験棟

八食センター

至 おいらせ町

GS

ローソン

南部山公園

至 八戸市内

八戸北IC

八戸インテリジェントプラザ
(八工研事務室）

旭光通信システム㈱様

至八戸駅、五戸町方面

㈱アルバック 東北工場様
（南門）

㈱アルバック 東北工場様
（正門）

八戸工業研究所
実験棟周辺地図

八戸工業研究所
実験棟駐車場